Beati quorum remis se sunt iniqūtates .

In priori psal. impetraverat penitens i laetitiaz torrēte ex subbia sua ventam . 7 exultauerat in tubilo maximo extriūpbo

Virgilinus

Six . p̄

Eolus
venti

3 . virtus
psalmi

Ouidius

demonū et pacificatione cū deo certificatus p̄ descensus angeli et ignis in holocaustus in signū q̄ p̄nia q̄zua amaritudinem p̄ferat in principio dulcedinē tñ talem in fine affert q̄ gustari quidē pot̄ explicari aut̄ minime. ī hoc uero psal. exprimit̄ p̄nia pro tali crimine. Et exultatio obtempte uenie in quo p̄uiderat David ecclesias in hac psalmodia redeuntem̄ benigne a dino misericordie amplexu recipiēdā. iō sup̄ scripsit titulū eruditio[n]is et intellectus. q. d. Erudimini et intelligite qui dñus ueneris sequuti estis banc esse medelā tantoꝝ vulneꝝ crudi et asperrimi cupidinis. H̄na manus vulnus op̄eq̄s ferat. et rauerat ī amādo cor medeatur in penitēdo. Dic ergo humilit̄ et deuote

Beati quorum remisſe sunt iniquitates.

Penitentes apertis oculis, intellectus quos prius in sui dannū clauerant nullam malorum mortalibus gratiā putant q̄z disligates se uiderē a nexibus peccatorū et demonis, in quo casu oib[us] felicibus sibi ipsis felicior[es] vident̄, et sic econtra infelices putant oēs qui in tali miseranda miseria peccatorū sunt. Aug. in soli. ouersus inq[ui]sum 7 nidi tenebras meas in qbus fui. abissum tenebrosum in quo tacui 7 dixi. De tenebris meis in qbus lumen dei uidere non poterā. De cecitati illi pristine zc. Jō David beatos nō in re sed in spe penitentes clamat, habent enim arrā eterne beatitudinis. Nam beati pauperes sunt spū solo. s. deo dienti. Nam beati mites, ad oīmodam regulā rēmis leos reducentes actus. Nam lugent pro crimen, et desiderio patrie. Nam exuriunt iusticias nequeentes in bono faciari. Nam misericordes sui ipsius et alioꝝ salutē cōi nō ferti. Nam mundo corde in tāta munditia ut ipsius q̄z deū templent̄. Nam pacifici domitis inferiorkus virikus corporis, ut summa sit inter teū 7 aiām pax. 7 inter aiām 7 corpus. Nam beati patētes ut quanto grauiora passi sunt tanto alacriores.

Et quorū tecta sunt peccata.

Non q̄ aliquid ipsi deo possit tegi et ascondi in c?

tecum dei
Tho.

Aug.

Thomas

Hir.

Matanael

Aspectū oīa nuda sunt. Sed nō respicit illa amplius ad puniendū, saltis in inferno audi quō Tho. in questionibus disputatis de malo declareret hūc passus allegando, primo Cassiodorū, dicit iō tecta dicimf qz illa non luit deus agnoscē sed ignoroscere, q. d. ab olita sunt, ut illa non puniat eternaliter. Sidere enīz dei respectu peccatorū est punire. Aug. Si hō peccata sua tegit deus detegit, si hō detegit deus tegit. Alibi David psal. Auerte faciē tuas a peccatis meis, s. puniendis, q. d. auerte a peccatis faciem tuam 7 non a me.

Beatus uir cui non imputauit dñs peccatum.

s. ad damnationē. timebat enim mori in peccato illo 7 dannari. Tho. in questionibus disputatis de malo ait imputatur alicui peccatum in quantū p̄ ipsius impedit̄ a sequitione ultimi finis, qui est vita eterna qz cū sit summū bonū, non patitur lecū aliqz bonitatis minorationem in quantū hō per culpā fit uituperabilis et habet indecentiā quandā ad tantū bonum et ex quo est reus et obligatus ad penā impeditur a beatitudine. Beatus ergo uir. s. penitens cui nō imputauit dñs peccatum nec quo ad culpam, nec quo ad penā.

Nec est ī spiritu eius dolus.

qr. s. fm Nico. de lira uere beati ueri penitentes. Hic Hirero. ait. hic ostēdit David cui nō imputet peccatum de illi, s. i quo dolus nō est, qr le accusat quū peccator sit corde tenet q̄ ore confitetur. Qualis fuit Matanael Jobānis p̄. H̄re uiraelita i quo dolus nō est, i. nibil ad gratiam uel ad odiū ficte loquitur, q. d. David ueri penitentes felices se existimare p̄nt, quū sibi a misericordia dei deleta peccata sint.

Quoniam tacui inuete rauerunt ossa mea.

qm̄ non sum confessus errorē meū uires animi que designant̄ p̄ ossa, in quibus os̄sūt robur corporis inueterauerūt, i. propinquauerūt ad

mortem 7 in dies fiebam debilior ad resi
stendum peccato.

Dū clamarē tota die

Idest dum continue crucarem ne supra
me appareret indicium dei in aliqua mani
festa apparitione uel punitione . uel dum
clamarem cotidie non ad te medicum pro
sanitate sed predicando me iustus Aug.
vero in hoc loco ait q̄ in ueteratio ossuū
defectus fortitudinis est spiritualis . q . d .
heu miser tacui peccata dum clamare me
rita . uti phariseus in templo . Gre . Si me
diciam expectas os ut vulnus detegas
vulnera enim clausa plus cruciant . Sed
dum putredo que intus feruet eicitur ad
salutes vulnus aperitur . Ysaie p° vulnus
7 lutoz 7 plaga tumens . Non est circum
ligata nec fota oleo . Nec curata medi
camine . sed opere premium est audire quo/
modo tacendo in maiora peccata ruerit
David . Dum sensus rebellasse omnino
rationis imperio misit pro Berlabe z . Re.
xi . Que statim sanctificata est . idest mu
data ab immunditia mestri scilicet in
futuro . purgata quia grauida . Hnde David
statim misit pro viro suo Hria qui erat
in bello ut iaceret cum uxore 7 puer sibi
adscriberetur . 7 sic mulier liberaretur a
lapidatione 7 peccatum melius occultaret
Et interrogavit eum quomodo ageretur
res belli 7 dimisit ire in domum suam .
Et statim sequutus est eum cibus regius
qui renuit . Sed David fecit illum comedere
re 7 bibere corā se calidissima ut obliuio
ni traderet archam domini que erat in p̄
lio ad quam habebat animum . 7 cognosce
ret uxorem . Quumq; nollet . scriptit Da
vid Joab tuci exercitus . ut poneret Hri
am ex aduerso inimicoꝝ in prelio ut inter
ficeretur ab hostibus . pro quo etiam mul
ti alij qui illum defendere uolebant occisi
sunt . Exor autem audita morte viri simu
lauit lacrimis occultum gaudium . ut Es
sar habens in manibus Iosepi caput .
sentiebat enim se per hoc periculum lapi
dationis euasisse . 7 reginam futuram .
Ecce quomodo tacendo 7 non confitendo
debitis sacrificijs preceptis in lege Adul
terium David cecidit in pruditionem 7

homicidium . Non solum Hrie sed etiam
cum plurimum aliorum . hinc patet q̄ peri
culosum sit non confiteri .

Q[uoniam] die ac nocte grauata est super me manus tua .

q . d . continue
timebam manum
ultricem tuam . Lento t enim passu ad
uindictam sui diuina procedit ira tardita
temq; suppliū grauitate compensat . Out
dius Si quotiens peccant homines sua ful
mina mittat Jupiter . Exiguo tempore in
hermis erit . Hides lector quomodo fugit
impius nemine persequente . stimulatur
peccator a conscientia que est ille Minos
7 Eacus 7 Radamantus inferni iudex .
secundum Iblatonem libro de contenen
da morte . Et secundum Omerum xi .
Edissee . Et Virgilis 6. enevdos . hic
dicitur dannare homines apud inferos .
quia conscientia dannandis damnationem
dictat 7 minatur .

Conuersus sum in erunna mea dum co figitur spina .

Conuer
sus sum
a tanta peccatorum erunna 7 miseria pr
riculola . dum morsus conscientie figebat
in corde meo uel spina . hic melius signi
ficat puncturam doloris peccati ex lumine
gratiae . Hnde statim peccatores conuer
tantur ad dominum . Sic redijt . Eze
chias . Sic Ihabndonosor . Sic Manasses
Sic filij Jacob . Sic Magdalena apud
noa . Sic latro in cruce . Sic IPaulus . Sic
ceteri conuersi in planctu 7 fletu ad do
minum .

Delictum meum co gnitum tibi feci et ininsticias meas no abscōdi .

Hidimus quid taceti pec
catori enenerit . in quale
fete baratum 7 lambentum ceciderit .

Aug.

Gre.

Ysaie p.

z . Re . xi .

mulieris
lachrime
Cesaris
lachrime

Hallerino

Ouidiuꝝ

Minos

Eacus

Radamā

tus

Iblato

penitēta
cōuersi

parabola
Nathan

z. Rx.iz.

diabolus

Exo.22.
filius
Bersabe
Absalon
Amon
Adonias

peccanti

Munc prestat videre quale bonum confi-
tenti penitenti euenerit. Et nota vsto-
riam z. Rx.iz. Visit dominus Nathan
prophetam ad David dicentem. Dic mihi
o David iudicium. Duo viri erant scilicet
David et Hrías, unus viues scilicet tu, alter
pauper scilicet ille qui nihil omnino habe-
bat preter ouiculam unam scilicet uxorem
quam emerat dando pro illa votum. Et
nutrierat a parvula, quia scilicet communica-
bat cum illa in cibo et lecto. Viues autem
idest David habebat plures scilicet uxores
Quum autem peregrinus quidem uenisset
idest diabolus qui alienatus est a comuni-
tate ciuium celestium. Fecit illi coniuincis
per consensum scilicet in adulterium in pro-
ditione et homicidio in quibus libete r uescitur
diabolus. Hanc parabolam dixit sapiens
Nathan ut David ignorans seipsum con-
demnaret, et sic frontem non haberet defen-
dendi peccatum suum et bene consuluit.
Tunc David statim respondit filius mor-
tis est qui fecit hoc idest propter horrores
facti dignus est morte. Quem reddet in
quadruplus scilicet secundū legem. Exo.22.
Et sic fuit quia mortui sunt illi quatuor fi-
lii. Primus natus de adulterio Bersabe.
Secundus Absalon. Tertius Amon.
Quartus Adonias. Ideo statim applicas
parabolam ad propositum ait. Et tu ille
es. Hriam Etbeum percussisti gladio q̄s
obrem non recedet gladius de domo tua.
Et sic fuit quia frater fratrem occidit Ab-
salon Amon et Salomon Adoniam et su-
scitabo super te malum de domo tua. Ab-
salonem volentem inuadere regnum et dor-
miet cum uxoris tuis in oculis tuis, i. in
die coram oibus in penam s. peccati de adul-
terio. Tunc David tactus dolore cordis
intrinsecus gemens ait. Seccani domine
que confessio tantum placuit deo ut statim
per prophetam ipsum absolveret, quia sta-
tim addidit. dominus quoq̄s transtulit pec-
catum tuum quantum scilicet ad culpam
propter penitentiam, et quantum ad penas
in filium natuz ex adulterio. Licet tu essem
morte dignus, Ex quo patet q̄ per annum
fere in tali peccato inueterauerat David.
Honde ex tanta indulgentia quasi resurrectus
a morte exultat et iubilat ac docet pe-

nitentes psallere. Et ipsi quoq̄s post con-
fessionem exultandi et iubilandi causam ha-
beant. et non solam coram Nathan confessus
est peccatum suum, sed coras omni populo
obtulit precepta sacrificia pro peccato. ex
quibus omnes cognoscere poterant. David
lapsum in peccato carnis. Et duo confi-
tetur David. Primo peccatum obmissio-
nis dicens. Delictum meum idest peccatum
in quo deliqui non faciendo q̄ debui.
q̄ omnino delere disposui, qui hanc sibi
conscientiam faciunt de peccato obmissionis
errant. Secundo peccatum commissionis.
Ideo ait iniustitiam meam non abscondi.
Quid iniustias presertim regi, q̄s iustum
et innocentem opprimere et proditore q̄
deterius est, et mundam uxorem illius de-
turpare, iniuriare virum et pro merito illius
occidere. Neq̄s in tali rege erant illi duo
necessarij pedes rei publice secundus Mo-
si Solonis Lignurgi Justiniani ceteroq̄s
legum latorum scilicet remunerandi bonos
et puniendi reos. Ideo ait non abscondi.
detexi ut tegeres, quia quum tegimus tu
detegis, quum nos agnoscimus tu ignoscis
quum confitemur tu absoluas, quum excu-
samus tu condennas. Exemplo Ade Gñ.
3. et Casm Genesis 4. cap.

confessio
David

obmissio

omissio

duo pedes
rei. p.

Gñ. 3.
Gñ. 4.
Casm

**Dixi confitebor ad
uersum me iniustiti
am meam domino
et tu remisisti im
pietate peccati mei.**

Nōdū exerat a corde confessio. Nōdū
ad os peruenierat. Dixeram solum et dispo-
sueram confiteri. Tu audisti et exaudisti
uocem cordis. q. d. Non prius decreverā
confiteri, q̄ tu absoluisti. Hic clamat Au-
gustinus et habetur de peni. dis. i. cap.
Magna misericordia saluatoris q̄ ad solas
promissionem peccata dimittat. Nec imme-
rito remuneratur uoluntas in bono, sicut
dannatur in malo, sic fuit latro in cruce
et Lazarus sic Magdalena ad pedes vbi
sic filius prodigus Luce. 14. Surgam et

canon
Ang.
latro
Lazarus
Magdale-
na
prodigus
leprosi

7 ibo ad patrem meum 7 dicam pater pecca
ui in celum 7 coram te , 7 pater venit illi
obuiam . sic deus David dimittendo impie
tatem peccati . Quid enim magis impium
quam tulisse uxorem 7 occidisse prodi-
rie utrum iustum 7 sanctum pro cuius de-
fensione , tot etias mortui sunt . 7 si lector
ad solam promissionem , deus peccata di-
mittit . quid cedo faciet ad opera . Quis
ergo adicet enarrare misericordias domini
quas in eternum cantabo . Propterea inq-
David quia miserationes eius super omnia
opera eius . Doctores theologi septem di-
cunt exprimi . Notanda in hoc versu circa
confessionem . Primo premeditatio ibi dixi
scilicet ex prehabita consideratione 7 deli-
beratione peccatorum ad confessionem ac
cedere proposui . Vsaie . 38 . Recogitabo
tibi omnes annos meos . Hoc enim con-
fessio habet confessionis effectum . Se-
cundo expressio ideo sequitur confitebor .
id est pronunciaro , prius enim tacueram .
Tertio ueritas ibidem confitebor id est si
nul corde 7 ore fatebor . Si enim cor di-
scordat ab ore 7 econtra a corde os non est
confessio sed fictio secundum Thomam in
4. senten . Quarto accusatio ibi aduersus
me . Quidam deum . quidam fata . quidam
demonem . quidam corpora celestia . quidam
complexionem . quidam uxorem . quidam in
illa virum accusat . Audi David aduersus
se confidentem exauditum . Job io . Dimis-
tam aduersum me eloquim meum loquar
in amaritudine aie mee . Quinto proprie-
tas ibi iniustias meas non dicit merita mea
sed temerita . non bona sed mala . non
virtutes sed nitiæ . non aliena sed tua . haud enim
deus causa peccati tui est sed tu . non fata
Non conselatio , non demones . non com-
plexio necessitates imponunt . Lege Tho-
ma libro 3° contra gentiles cap . 91 . Hic
Augustinus clamet ergo inquit eger ad
medicum 7 dicat cum libero arbitrio crea-
uit me deus 7 io si peccavi . Ego peccauis
non deus . non fatum . non fortuna . non
diabolus me coegit sed ego persuadenti ca-
sensi . Et dicat cum David sana animam
meam quia peccavi tibi . Ego inique egi .
Exeo discreta ibi domino id est ad bono

rem dei , de preterita offensa penitens 7
de futura . nihil audire nolens . Josue 7.
Fili oritere peccatum tuum 7 da bonorem
deo 7 domino id est sacerdoti locum dei
tenenti . Septimo fructus ibi 7 tu remis-
sti impietatem peccati mei . Propter q
statim dixit illi Nathan propheta translu-
lit dominus peccatum tuum . Et nos sacer-
dotes quum tales in confiteente dispositio-
nem uidemus . possumus statim dicere .
transluit dominus peccatum tuum a te
quid ergo utilius penitere conteri 7 con-
fiteri . Ecce lector ante petitionem medi-
cus medicina salutaris se ultero offert infir-
mo sine qua actum erat de re sua . quid
tardamus 7 nos dicere aduersum nos ini-
quitatem nostram . quam si dixerimus non
ille salvator Pathei . 24 . Dicet iste male-
dicti . quam si dixerimus statim . vox patris
intonabit . ut in iordanæ 7 thabor . Hic
est filius mens dilectus in quo mibi bene
complacui . ipsum audite . q . d . Hic erit
heres qui beneplacita mea de salute sua
adimplevit . ipsum audite id est exēplo pe-
nitentium moueamini 7 nos in desiderius
salutis uestre . non pugnetis contra salutes
vestram .

Josue 7.

Mat . 26.

thabor

Pro hac orabit ad te omnis sanctus .

quasi di-
cat om-
nis purus firmus 7 eleuatus pro hac gra-
tia quam tu mibi dedisti orabit ad te . di-
citur sanctus firmus in proposito non pec-
cando . purus per impletam gratiam in-
stificantem . eleuatus per spem superne glo-
rie ne scilicet labatur aliquando in peccato
uel dic omnis qui habet desiderium firmam
di 7 eleuandi 7 stabiendi desiderium in
te orabit tales gratiam quam tu mibi feci-
sti . Orans semper a recidivo liberari ne de-
terius . teste xpo aliquid sibi contingat .

tempus
opportunus

In tempore oppor- tuno .

Quando scilicet culpa remis-
sa est quando offensa levata .
tempus est exaudiendarum precum . Tunc
clamabis 7 dicet ecce adsum dominus de-
tuus tempus opportunitus in quo das pluia

pluia

23

serotina 7
tempora/
nea

serotina 7 temporanea . Est tempus uite
presentis , tempus opportunum est quando
deus tangit tibi cor , nullucubi melius pos/
sunt impetrari gratie , q̄z quando datores
sunt in tempera 7 bona dispositione . Sic
quando deus ulro pulsat ad hostium cor/
dis statim aperiendum illi est . Eantica
etinque clamat . aperi mibi soror mea sp̄osa .

Oui .

Oui .

Aristo .

**Eleruntamen in di
luvio aquarium mul
tarum ad deum non
approximabunt.** quasi di
cat tem
pore uebementium temptationum non sunt
expectanda quando bnsfera 7 turbo terribi
lis insurget 7 efficit de die noctem . Oui .
Dus licet 7 modici tangunt p̄cordia motus .
Si sapis in primo lumine siste pedem .
Item principijs obsta . Num in portu na
uis est . precaudum est futurum pericu
lum tempestatis non postq̄z nauis est in al
to mari . ubi oportet illam cum fortuna pre
liari . Aristoteles . Idaruis error in pri
cipio magnus est , in fine . q . d . Idrophe
ta 7 bene consulat clamandum quippe est
in omni tribulatione ad dominum . tamen
prestat ipsum precauere insultum temptatio
num quasi intollerabilem .

**Tu es refugiuū meū a
tribulacione que cir
cūdedit me.** s. ex adulterio 7
homicidio ppetra
to quasi dicat . Quamuis maxima fuerit
tempestas 7 mererē submergi . tamen por
rexisti manum . eduxisti naufragum . fuisti
refugium non meis in te meritis . sed tua
solita clementia .

**Exultatio mea erue
me a circundantibus
me.** Quasi dicat . Omnis causa exul
tationis mee sicut enim peccatum
est causa tristitie . ita absolutio a culpa 7
liberatio a pena est causa indeficientis

exultationis . Ex quo semper exultabit spi
ritus sanctus meus in deo salutari meo .
Sed quia non minor est uirtus . Quaz
querere parta tueri casus inest illic . hic
erit artis opus , ideo obsecro

Oui .

z . R . 7 .

**Erue me a circundā
tibus me .** A demonibus qui pe
nitentib⁹ etinque astat
ut impellant si possent . conuersos ad reci
diuum . promisisti enim . z . R . 7 .

**Intellectum tibi da
bo 7 instruam te in
uia hac qua gradie
ris firmabo super te**

oculos meos . Idest dedu
ctionem arce
fecerat tales promissionem deus David .
quasi dicat debes seruare quia promisisti
tu summa veritas . uel dic q̄z statim factus
est &bum domini super David dicens .

promissio
dei dauid

Intellectū tibi dabo
idest aperiam oculos intellectus tui ut vide
as 7 intelligas delicias celi . quanto p̄sint ter
renis 7 dñca te in cellā uinariā inebriabo
te nectare meo , 7 sic firmabo super te ocu
los meos idest firmum te a reciduo ut pe
tis reddam . Dantes ultimo paradisi .

dantes

A quella luce cotal si diventa .
che volgerse da ley per altro obiecto .
e impossibile che may si consenta .

Et sic habeo causam nnnq̄s remouendi
oculos a te idest quia semper tua opera mi
bi placebunt . Nunc David letus in tanto
munere exultans iam per spem in gaudio
super ni boni cupit nos ēt hoc bono fui di .

**Nolite fieri sicut equi
et muli in quibus
non est intellectus .**

q . d . Sitis ueri boies 7 rōnales equ⁹ est
aial audax bellicosum luxuriosus impatiens
amoris fm Christo , Pliniū 7 Albertum

equus
mulus

Neptūnus aīont antiqꝝ Neptunnus p̄cussa terra suo
Pallas tridēte emisit equū . Pallas & p̄cussa ter
ra basta emisit oliuā . t̄ p̄fuit Pallas p̄po
sita armata arcī athenazz q̄r oliua pacis . t̄
equo belli p̄ferri . M̄lus ex equa & asino
& asina & equo orī sine itellectu & sterilis
est calidissimus . Per hec duo aīalia , equū
fertile & mulū sterile innuit . q̄r q̄uis nobis
videat q̄r res uenerea pariat aliquā uolup
tatem . t̄n̄ semp ut mulus sterilis est , quia
quo magis plena , tāto magis uacua . Ideo
p̄hi Euripo c̄parauerunt uoluptatē . Plato
idē in cuius corp̄ nobis carcer , sensus la
telites sunt , q̄ nil aliud curat nisi ut in his
tenebris nos diutius mergat . ne ad locū iūū
patriāq̄ celestē animi euolēt unq̄ , quasi
uelit dicere David utimini rōne & itellectu
alter rex altera regina sit in ducatu vite
ne fm̄ Dercuriū trimegistū tanq̄ ex mē
te ad sensus . & ex hoie ad bestias labamint
hinc p̄hi & poete . finxere homines in be
stias uersos . nō q̄r ita sit fm̄ ueritatē . quā
una sp̄es in alteram mutare nō possit fm̄
p̄hm̄ 4° metha . S̄s ut ostēdant abmissionē
rōnis & intellectus i hoie . sine q̄bus luxurio
sus remanet equ⁹ & mulus auarus lnp⁹ zē .